



BIZI-ON

“Sociedades que conviven con el Cáncer: evidencia, experiencias y perspectivas”



Ira. 03 - Ira. 04 2026

Kod. 014-26

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2026

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 03 - Ira. 04 2026

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea



Azalpena

Euskadik trantsizio demografiko bizkorrari aurre egin behar dio, eta biztanleriaren zahartze nabarmena minbiziaren intzidentziaren gorakadarekin konbinatzen da; izan ere, minbiziaren intzidentziak heriotzen % 26,7 eragiten du gaur egun, eta, horrenbestez, heriotza-kausa nagusia da Erkidegoan. Azken urteotan urtean 14.300 diagnostiko inguru erregistratu dira, eta hurrengo hamarkadan hiru pertsonatik bat diagnostikatzea aurreikusten da. Gainera, minbiziaren kronifikazioak eta ondorioek euskarri iraunkorrak eskatzen dituzte, eta gaur egun ez daude bermatuta gero eta ugariagoa den biztanleriarentzat. Minbiziak jotako pertsonak, pazienteek, zaintzaileek eta hurbilekoek erronka fisiko, emozional eta sozial garrantzitsuak dituzte.

Egiturazko erronka horren aurrean, zaintza eredu integratuagoa, parte-hartzaileagoa eta komunitarioagoa behar da. BIZI-ON bezalako ekimenek norabide horretan aurrera egitea dute helburu, zaintza-arrakalak murriztea eta bizi-kalitatea hobetzea ahalbidetuko duten lankidetzak-espazioak sustatuz. Minbizi auzi medikoa baino askoz gehiago da: fenomeno soziala, komunitarioa eta egiturazkoa da, eta erantzunkidetasuna eskatzen du, herritartasunetik eta komunitatetik hasi eta erakunde eta erakundeetaraino, osasun-sistematik harago.

Gutako bakoitzak leku desberdinetatik bizi izan zuen minbizi — familia, lanbidea, ikerketa, komunitatea —, eta bat gatoz kezka berean: zaintzak integralagoa, jarraituagoa, partekatuagoa eta inklusiboagoa izan behar du. BIZI-ON minbiziarekin bizi diren pertsonen, gaixoen elkarleen, erakundeen eta erakunde publikoen arteko bidegurutze batean sortu da, gure inguruan zaintzen dugun modua eraldatzeko nahia baitute.

"Minbiziarekin bizi diren gizarteak: ebidentzia, esperientziak eta perspektibak" Uda Ikastaroaren helburua da, alde batetik, zaintza holistikoagoa eskaintzeak dakartzan onurei buruzko ikuspegi sendoa eta ebidentzia zientifikoan oinarritua eskaintzea, adibidez, nutrizioa, ariketa fisikoa eta arreta psikologikoa arreta onkologikoan integratzea, ohiko tratamendu medikoarekin batera. Bestalde, minbiziaren ekosistemaren inguruan pertsona ezberdinen arteko elkarrizketarako espazio bat sortzea.

Gainera, ikastaro hau Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailaren "La Salud, un compromiso con las personas" programan hautatu da.

Bi egunetan zehar, ikastaroan honako gai hauek jorratuko dira:

- MISION-BIZI ON ekimenaren aurkezpena, arlo horiek arreta onkologikoan integratzea sustatzen duena.
- Minbiziari osotasunean heltzeko erreferentziazko esperientziak Euskadin eta maila nazionalen.
- Pazienteekin, familiakoekin eta profesionalekin hitz egiteko mahaia, arreta-ereduen eraikuntzan haien ahotsa txertatzeko.
- Minbiziaren duten pazienteentzako arreta integralaren oinarri zientifikoak.
- Ariketa fisikoak minbiziaren bilakaeran eta bizi-kalitatean duen eragina.
- Nutrizioak minbiziaren bilakaeran eta bizi-kalitatean duen eragina.
- Ongizate emozionalean oinarritutako arreta psikologikoa, esku-hartze terapeutikoaz haratago.
- Gizarte- eta lan-ikuspegiak aintzat hartzea, eta gaixotasunak testuinguru pertsonalean eta profesionalean nola eragiten duen aztertzea.
- Erakundeen bilkura, ikuspegi horretan aurrera egitea ahalbidetuko duten politiken orientazioan administrazioek eta gizarte-eragileek parte-hartze aktiboa izan dezaten bultzatzeko.

Hartzaileak:

Ikastaro hau arlo soziosanitarioko profesionalei zuzenduta dago — erizaintza, psikologia, nutrizioa, fisioterapia, jarduera fisikoaren eta kirolaren zientziak, gizarte-lana, terapia okupazionala eta abar —, bai eta ikertzaileei eta osasun-hezkuntzako profesionalei ere. Era berean, minbiziarekin bizi diren pertsona guztiei (pazienteak, senideak, zaintzaileak...), elkarreei, erakundeetako arduradunei, osasun-kudeatzaileei eta politika publikoen diseinuarekin lotutako profesionalei zuzenduta dago. Era berean, osasun-zientzietako eta gizarte-zientzietako graduako eta graduondoko ikasleei irekita dago, bai eta minbiziari arreta gizatiarra, sentikorragoa eta eskura dagoen ebidentziak babestua emateko interesa duen edonori ere.

Helburuak

Helburu orokorra:

Minbiziaren arretan oinarriak eta aplikazioak aztertzea. Ebidentzian oinarritutako zaintza-eredu bat

sustatzea, tratamendu medikoak osatuko dituen ongizate fisiko, emozional eta sozialera bideratutako estrategiekin, eta paziente bakoitzaren beharretara egokituko dena.

Helburu espezifikoak:

- Pertsonan zentratutako ikuspegi integrala sustatzea: Arreta integratuak gaixotasuna ez ezik, ondorengo bizitza ere nola hartzen duen kontuan aztertzea, minbiziak sortzen dituen eragin emozionala, soziala, familiarra eta lanekoa kontuan izanik. Helburua osasun fisikoa eta ongizate emozionala, psikologikoa eta soziala dimentsio banaezin gisa ulertzea da, paziente bakoitzaren errealitate espezifikoari erreparatuz.
- Pazienteen, senideen eta profesionalen ahotsa txertatzea, behar nagusiak, oztopoak eta erraztaileak identifikatzeko. Horrek lagunduko du tratamenduan zehar eta minbiziaren ondorengo bizitzan arreta onkologiko integral bat garatzen. Parte-hartze honek ikuspegi integratuaren egokitasuna eta aplikagarritasuna indartu nahi ditu.
- Erakundeekin eta gizarte-eragileekin elkarrizketa sustatzea. Helburua arreta integralaren ereduaren jasangarritasuna eta eragina bermatzeko erronkak eta aukerak identifikatzea da.
- Minbiziaren ikuspegi integralari buruzko ezagutza zientifikoa eguneratzea: Nutrizioaren, ariketa fisikoaren eta arreta psikologikoaren integrazioak bizi-kalitatean, tratamenduekiko tolerantzian eta errekupeazio funtzionalean dituen ondorioei buruzko ebidentzia berriena aurkeztea.
- MISION BIZI ON ekimena aurkeztea: Proposamen honek nola artikulatzen eta aktibatzen dituen eragile guztiak erakustea. Helburua nutrizioa, ariketa fisikoa eta arreta psikologikoa praktika medikoarekin integratzea da Euskadin, beste testuinguru batzuetan ere erreplikatu eta egokitu daitekeen jarduera-marko bat eskainiz.
- Herritarrak sentsibilizatzea minbiziaren arreta integralaren garrantziaz: ikastaroa gizarteari irekia izango denez, ohitura osasungarrien eta laguntza emozionalaren integrazioak minbizi duten pertsonen eta haien familien bizi-kalitatea nola hobetzen duen kontzientziatzea bilatzen da. Horrek osasunaren kultura prebentiboago eta humanizatuago bati laguntzen dio.
- Minbiziaren ikuspegi integraleko esperientziak eta erreferentzia-ereduak ezagutaraztea. Ebidentzian oinarritutako praktikak garatzeko gida izan daitezkeen ekimen aktiboak aurkeztea.
- Hausnarketa kritikoa eta ezagutzaren transferentzia sustatzea: Ez bakarrik informatzeko, baizik eta inspiratzeko espazio bat sortzea. Ebidentzian oinarritutako estrategiak ezartzea bultzatzea, eta onkologia integratiboan etengabeko prestakuntza eta ikerketa aplikatua sustatzea.

Lankidetzak



Programa

2026-09-03

09:00 - 09:15	Erregistroa
09:15 - 09:30	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena Hizkuntza: español Bienvenida y presentación del curso Natalia Alonso Alberca UPV/EHU - Directora del curso. Profesora e investigadora Igor Campillo Euskampus Fundazioa - Director de Euskampus
09:30 - 10:00	“Situando al cáncer: datos y tendencias para comprender su impacto” Hizkuntza: español Gontzal Tamayo Medel Departamento de Salud de Gobierno Vasco-Eusko Jaurlaritza - Viceconsejero de Salud y Transformación Digital
10:00 - 10:30	“Atención integral en oncología: evidencia científica actual” Tania Huedo Medina UPV/EHU - Investigadora Ikerbasque Nekane Balluerka Lasa UPV/EHU - Catedrática del área de Metodología de las Ciencias del Comportamiento (Facultad de Psicología) e Investigadora Principal del grupo del sistema universitario vasco QUALIKER Hizkuntza: español Hizkuntza: euskara Aldibereko itzulpena: gaztelania
10:30 - 11:00	“BIZI-ON, aprendiendo desde la experiencia de personas” Hizkuntza: español Miriam Ruiz Yaniz Euskampus Fundazioa - Responsable de Investigación e innovación Cooperativa Marta Lago Arenas The Care Lab - Diseñadora de servicios y líder en innovación dedicada a la transformación de los sistemas de salud y cuidados
11:00 - 11:30	Kafe atsedena
11:30 - 11:50	“El cáncer en contexto: voces que transforman la atención. Resultados grupos focales” Hizkuntza: español Josune Martin Corral UPV/EHU - Profesora/Investigadora
11:50 - 12:10	“La voz de pacientes: testimonios y diálogo” Hizkuntza: español Pedro Carrascal Rueda Plataforma de Organizaciones de Pacientes (POP) - Director General de la Plataforma de Organizaciones de Pacientes (POP)
12:10 - 12:30	“La voz de la tribu: necesidades, retos y recursos” Hizkuntza: euskara Aldibereko itzulpena: gaztelania

12:30 - 12:50 "La voz de profesionales: Desafíos y propuestas en la atención oncológica"

Hizkuntza: español

Jose Maria Urraca de la Serna | Unidad de Gestión Clínica de Radioterapia y Oncohematología de Gipuzkoa - Jefe de la Unidad de Gestión Clínica de Radioterapia y Oncohematología de Gipuzkoa

12:50 - 13:45 Mahai ingurua: "Conocimiento y práctica: puentes para una mejor atención oncológica "

Hizkuntza: español

Ana Rodriguez Larrad | UPV/EHU - Profesora/Investigadora (Moderatzailea)
Josune Martin Corral | UPV/EHU - Profesora/Investigadora
Pedro Carrascal Rueda | Plataforma de Organizaciones de Pacientes (POP) - Director General de la Plataforma de Organizaciones de Pacientes (POP)
Jose Maria Urraca de la Serna | Unidad de Gestión Clínica de Radioterapia y Oncohematología de Gipuzkoa - Jefe de la Unidad de Gestión Clínica de Radioterapia y Oncohematología de Gipuzkoa
Miren Cuervo Izaguirre | Asociación Iñurri Elkarte - Cofundadora de la asociación Iñurri

15:45 - 16:15 "Ejercicio como medicina en oncología: beneficios y claves para una prescripción segura"

Hizkuntza: español

Ana Rodriguez Larrad | UPV/EHU - Profesora/Investigadora

16:15 - 16:45 "Nutrición y cáncer: cómo la alimentación influye en la recuperación y calidad de vida"

Hizkuntza: español

Maria Puy Portillo Baquedano | UPV/EHU - Catedrática de Farmacia
Paloma Pérez López | Servicio de Endocrinología y Nutrición, Hospital Clínico Universitario de Valladolid (CIBEROBN - Instituto de Salud Carlos III) - Endocrinóloga del Hospital Clínico Universitario de Valladolid e investigadora del Centro de Endocrinología y Nutrición Clínica de Valladolid (IENVA), así como del Instituto de Investigación Biosanitaria de Valladolid (IBIOVALL).

16:45 - 17:15 "Psicología y cáncer: estrategias para afrontar el impacto emocional y mejorar el bienestar"

Hizkuntza: español

Josune Martin Corral | UPV/EHU - Profesora/Investigadora
Pepa Horcajo Ramírez | Hospital Universitario de Basurto, Bilbao- Osakidetza - Psicóloga Clínica, adjunta del Servicio de Psiquiatría y Psicología

17:15 - 18:00 Dinamika partehartzailea: "Encuentros y diálogo sobre el cuidado en oncología"

Hizkuntza: español

Miriam Ruiz Yaniz | Euskampus - Responsable de Investigación e innovación Cooperativa
Marta Lago Arenas | The Care Lab - Diseñadora de servicios y líder en innovación dedicada a la transformación de los sistemas de salud y cuidados (Dinamizatzailea)

2026-09-04

- 09:00 - 09:05 Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena
Hizkuntza: español
Natalia Alonso Alberca | UPV/EHU - Directora del curso, Profesora e investigadora en la Facultad de Psicología
-
- 09:05 - 09:30 “Mobilization to drive care system transformation in different cultural contexts”
Hizkuntza: ingelesa
Aldibereko itzulpena: gaztelania
Lekshmy Parameswaran | The Care Lab - Activista y diseñadora del cuidado. Cofundadora de The Care Lab
-
- 09:30 - 10:00 “BIZI-ON: Hacia una transformación profunda en la atención integral oncológica en Euskadi “
Marta Lago Arenas | The Care Lab - Diseñadora de servicios y líder en innovación dedicada a la transformación de los sistemas de salud y cuidados
Miriam Ruiz Yaniz | Euskampus - Responsable de Investigación e innovación
Cooperativa
Hizkuntza: euskara
Aldibereko itzulpena: gaztelania
-
- 10:00 - 10:30 “Experiencia en marcha 1. Fundación UAPO: experiencia en apoyo integral a pacientes de oncología”
Hizkuntza: español
Javier Cánovas | Fundación UAPO - Director de la Fundación UAPO
-
- 10:30 - 11:00 “Experiencia en marcha 2. AECC: un modelo de atención complementaria”
Hizkuntza: español
Marisa Arriola | Asociación Española Contra el Cáncer (Gipuzkoa) - Presidenta de la AECC (Gipuzkoa)
-
- 11:00 - 11:30 Kafe atsedena
-
- 11:30 - 12:15 “Experiencia en marcha 3. Implementación de la atención integral en cáncer: lecciones desde la práctica”
Hizkuntza: español
Josep Maria Borràs Andrés | Plan Contra el Cáncer de la Generalitat de Catalunya - Director del Plan contra el cáncer de la Generalitat de Catalunya y coordinador científico de la Estrategia contra el Cáncer del Sistema Nacional de Salud del Ministerio de Sanidad
-
- 12:15 - 13:15 Mahai ingurua: “La atención integral en oncología en las políticas públicas y en la práctica asistencial”
Hizkuntza: español
Nekane Balluerka Lasa | UPV/EHU - Catedrática de Universidad (Moderatzailea)
Lore Bilbao | Consejería de Salud de Gobierno Vasco - Directora General del Ente Público Osakidetza-Servicio Vasco de Salud
Josep Maria Borràs Andrés | Plan contra el cáncer de la Generalitat de Catalunya - Director del Plan contra el cáncer de la Generalitat de Catalunya y coordinador científico de la Estrategia contra el Cáncer del Sistema Nacional de Salud del Ministerio de Sanidad
-

13:15 - 13:30

Itxiera

Hizkuntza: español

Despedida y próximos pasos desde EHU y Bizi-On

Tania Huedo Medina | UPV/EHU - Investigadora Ikerbasque
Igor Campillo | Euskampus Fundazioa - Director de Euskampus

Zuzendaritza



Natalia Alonso Alberca

UPV/EHU

Pedagogian eta Psikopedagogian lizentziatua, eta Psikologian doktorea EHU/UPVn; Psikologia Fakultateko irakaslea da eta QUALIKER Talde Kontsolidatuko kidea. Bere ikerketa-lana ongizate pertsonala eta sozioemotionala hobetzeko esku-hartzeen diseinuan, inplementazioan eta ebaluazioan oinarritzen da, arreta berezia jarriz egoera kalteberetan eta sentsibilitate bereziko etapetan emozioen erregulazioan. INTACH proiektuaren ikertzaile nagusia da —onkologiako pazienteentzat eta haien familientzat laguntza eta trebetasun emozionalen garapena ardatz dituen—, eta gaixotasun-prozesuetan laguntza psikosozialarekin lotutako beste ekimen batzuetan ere parte hartzen du. Euskampuseko Bizi On misioaren kidea da, eta bertan minbiziak eragindako pertsonen bizi-kalitatea eta ongizate integrala hobetzeko estrategiak bultzatzen laguntzen du. Bere ibilbideak zorroztasun zientifikoa, aplikazio-sentsibilitatea eta osasunaren, hezkuntzaren eta gizartearen arloetako profesionalei ezagutza transferitzeko bokazio sendoa uztartzen ditu.



Igor Campillo

Euskampus Fundazioa, Director

Euskampus Fundazioko zuzendaria da. Euskampus 2011n sortu zuten Euskal Herriko Unibertsitateak (EHU), Tecnalia Korporazioak eta Donostiako Fisikako Nazioarteko Zentroak (DIPC). EHUko Zientzia Fakultateko irakasle laguntzaile, Gamesa Energyko nazioarteko proiektuen zuzendari, LABEIN-Tecnaliako ikertzaile eta proiektu zuzendari, Nanozientziako Ikerketa Kooperatiboko Zentroko proiektu eta hedapen zuzendari, SPRI Enpresa Garapenerako Euskal Agentziako nanoBasque estrategiaren zuzendari eta DeustoTecheko zuzendari izan da. Fisikan doktorea da UPV/EHU, eta Kazetaritzan eta Zientziaren Komunikazioan masterra egin du Espainiako Unibertsitate Irekian. Ezagutzaren webean indexatutako nazioarteko 70 argitalpen zientifiko baino gehiagoren egilea da, eta nazioarteko 3 patenteren egilea. Unibertsitateko Enpresa Lankidetzarako "Boundary Spanners" -eko munduko liderretako bat bezala saritua izan da Unibertsitate Industriaren Berrikuntza Sareagatik.

Irakasleak



Natalia Alonso Alberca

UPV/EHU

Pedagogian eta Psikopedagogian lizentziatua, eta Psikologian doktorea EHU/UPVn; Psikologia Fakultateko irakaslea da eta QUALIKER Talde Konsolidatuko kidea. Bere ikerketa-lana ongizate pertsonala eta sozioemozionala hobetzeko esku-hartzeen diseinuan, inplementazioan eta ebaluazioan oinarritzen da, arreta berezia jarriz egoera kalteberetan eta sentsibilitate bereziko etapetan emozioen erregulazioan. INTACH proiektuaren ikertzaile nagusia da —onkologiako pazienteentzat eta haien familientzat laguntza eta trebetasun emozionalen garapena ardatz dituen—, eta gaixotasun-prozesuetan laguntza psikosozialarekin lotutako beste ekimen batzuetan ere parte hartzen du. Euskampuseko Bizi On misioaren kidea da, eta bertan minbiziak eragindako pertsonen bizi-kalitatea eta ongizate integrala hobetzeko estrategiak bultzatzen laguntzen du. Bere ibilbideak zorrozetasun zientifikoa, aplikazio-sentsibilitatea eta osasunaren, hezkuntzaren eta gizartearen arloetako profesionalei ezagutza transferitzeko bokazio sendoa uztartzen ditu.



Marisa Arriola

Geografia eta Historian lizentziatua Salamancako Unibertsitatean, Pertsonen Zuzendaritzan masterduna EHU/UPVn eta PDG-IESE. Bere ibilbide profesionala enpresei zuzendutako zerbitzu profesionalen arloan garatu du, produktibitatea hobetzeko zerbitzu aurreratuetan eta prozesuen berringeniaritzan espezializatuz, besteak beste Mondragon Korporazioan, CAFen, Credit Lyonnais Taldean, Quirón Taldean, Salvesen Taldean, Talgon, Caser Taldean eta ABB Niessen-en. Gaur egun, BIC Gipuzkoa enpresa-garapenerako eta ekimen ekintzailerako zentroko zuzendaria da, enpresa teknologiko eta berritzaile berrien sorreran lagunduz. Era berean, EHU/UPVko Erakundeen Psikologiako eta Esku-hartze Psikosozialeko Masterrean irakasle gonbidatua da, baita Deustuko Unibertsitateko (Bilbo) MBA-EMBA programako Ekintzailatza zientifikoa eta teknologikoaren eta Intraekintzailatza korporatiboaren arloan ere. AECC-Minbiziaren Aurkako Elkarteko Gipuzkoako presidentea da 2021az geroztik, eta AECCren Fundazio Zientifikoko Innova eta Impacto programen Ebaluazio Batzordeko kidea da.



Nekane Balluerka Lasa

Euskal Herriko Unibertsitatea, Irakaslea eta ikertzailea

Psikologian lizentziaduna (1989) eta doktorea (1993) UPV/EHU, Sari Berezia bietan. Psikologia Fakultateko dekanordea (2004-2006); Ikasketa Berrikuntza eta Kalitatearen arloko (2006-2009) eta Graduondoko Ikasketen eta Nazioarteko Harremanen arloko (2012-2016) errektoreordea; UPV/EHUko Gizakiekin lotutako Irakaskuntzarako eta Ikerketarako Batzorde Etikoko kidea (2009-2012) eta burua (2012-2013). UPV/EHUko errektorea (2017-2020). Qualiker ikertaldea zuzentzen du, A talde gisa aitortua euskal unibertsitate sisteman. Irakasle bisitari izan da atzerriko hiru unibertsitatetan. 62 ikerketa proiektutan aritu da (19tan ikertzaile nagusi gisa). 137 artikuluko zientifikoren, 31 libururen eta 11 liburu-kapituluren koegilea, baita gonbidatutako 60 hitzaldi eta kongresuetan aurkeztutako 250 ekarpen ingururen egilea ere. Ikerketa lerro hauek landu ditu nagusiki: ebaluazio psikologikorako tresnak sortzeko eta kulturarteko ikuspegitik egokitzeko metodologia, eta gaitasun sozioemotionalak sustatzeko programen diseinua, inplementazioa eta ebaluazioa.



Lore Bilbao

Miren Lorea Bilbao Artetxe Osakidetzako egungo Zuzendari Nagusia da. Bere profilak Industria Ingeniari gisa oinarri tekniko sendoa eta kudeaketan espezializazio zabala uztartzen ditu, Enpresa Kudeaketako Master batek eta goi-mailako erakundeetan pertsonen zuzendaritzako graduondoko prestakuntzak avalatuta. Bere ibilbide profesionala Euskal Herriko Unibertsitatearekin (UPV/EHU) estuki lotuta egon da, non 1990ean kudeaketa-tekniko gisa hasi zen eta pertsonal arloko erantzukizuneko hainbat kargutatik igarota Bizkaiko campuseko Errektoreorde eta, azkenik, hamarkada bat baino gehiagoz unibertsitateko Errektore bihurtu zen. Administrazio publikoaren alorrean, eginkizun estrategikoak bete ditu Eusko Jaurlaritzako Kultura Saileko Zerbitzuen Zuzendari eta Bizkaiko Foru Aldundiko Pertsonen Zuzendaritzako Buru gisa. 2025eko uztailan egungo kargua hartu aurretik, Osasun Administrazio eta Finantza Zuzendari gisa jardun zuen.



Josep Maria Borràs Andrés

Josep Maria Borràs 2006az geroztik Kataluniako Minbiziaren Estrategiaren zuzendaria da, eta Epidemiologiako eta Osasun Publikoko irakaslea Bartzelonako Unibertsitate Autonomoan (UAB). Medikuntzan lizentziatua da (1981), Epidemiologian doktorea (UAB, 1989) eta Osasun Zientzien Metodologian masterduna (UAB, 1988). 1997tik 2006ra bitartean, Kataluniako Onkologia Institutuko zuzendaria izan zen. 2008an, Espainiako Osasun Ministerioaren Minbiziaren Estrategiaren Koordinatzaile Zientifiko izendatu zuten. Minbizi-zerbitzuen erabileraren determinatzaileei buruzko ikerketa-proiektuetan parte hartu du, baita epidemiologia minbizi-zerbitzuen plangintzan eta ebaluazioan aplikatzen ere.



Igor Campillo

Euskampus Fundazioa, Director

Euskampus Fundazioko zuzendaria da. Euskampus 2011n sortu zuten Euskal Herriko Unibertsitateak (EHU), Tecnalia Korporazioak eta Donostiako Fisikako Nazioarteko Zentroak (DIPC). EHUko Zientzia Fakultateko irakasle laguntzaile, Gamesa Energyko nazioarteko proiektuen zuzendari, LABEIN-Tecnaliako ikertzaile eta proiektu zuzendari, Nanozientziako Ikerketa Kooperatiboko Zentroko proiektu eta hedapen zuzendari, SPRI Enpresa Garapenerako Euskal Agentziako nanoBasque strategiaren zuzendari eta DeustoTecheko zuzendari izan da. Fisikan doktorea da UPV/EHUn, eta Kazetaritzan eta Zientziaren Komunikazioan masterra egin du Espainiako Unibertsitate Irekian. Ezagutzaren webean indextatutako nazioarteko 70 argitalpen zientifiko baino gehiagoren egilea da, eta nazioarteko 3 patenteren egilea. Unibertsitateko Enpresa Lankidetzarako "Boundary Spanners" -eko munduko liderretako bat bezala saritua izan da Unibertsitate Industriaren Berrikuntza Sareagatik.



Javier Cánovas

Heziketa Fisikoan diplomatua Murtziako Unibertsitatean (1992), eta Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zientzietan lizentziatua Granadako Unibertsitatean (1995). Atletico de Madrid, Avispa Fukuoka JL eta Granada Club de Fútbol taldeetako prestatzaile fisiko ohia; Amanecer kirol-klubeko zuzendaria Alcorcónen (Madril); Bigarren Hezkuntzan eta Batxilergoan Heziketa Fisikoko irakaslea; patologiak dituzten pertsonentzako prestatzaile fisikoa; ariketa onkologikoko masterduna. Gaur egun, UAPO Fundazioko (paziente onkologikoari laguntzeko unitatea) zuzendaria eta sortzailekidea da.



Pedro Carrascal Rueda

Plataforma organización pacientes

Pazienteen Erakundearen Plataformako (POP) zuzendari nagusia da 2022ko urriaz geroztik. 25 urte baino gehiagoko ibilbidea du esklerosi anizkoitzaren pazienteen elkartegintzan, eta 2018tik 2022ra bitartean European Multiple Sclerosis Platform (EMSP) erakundeko presidente izan zen. 2024ko apiriletik

aurrera, European Patient Forum (EPF) erakundeko Zuzendaritza Batzordeko kidea ere bada, pazienteak Europako mailan ordezkatzeko dituen erakundea. Ibilbide zabala du parte-hartze instituzionalean, pazienteen ordezkartzean eta osasun-politiketan, pazienteen ahotsa erabakiak hartzeko prozesuetan txertatzea, osasun-eraketan neurketa eta osasun-sistemaren eraldaketa sustatuz, eredu parte-hartzaileago eta pertsonengan zentratutakoetara bideratuta.



Miren Cuervo Izaguirre

Iñurri elkartearen sortzailekide eta koordinatzailea da 2019az geroztik. Mondragon Unibertsitatean egindako ikasketek —diseinu-ingeniaritzan, zerbitzu-diseinuan espezializatuta— aukera eman diote identifikatutako beharrei erantzuteko, minbiziarekin lotutako pertsonen esperientzia hobetzeko irtenbideak garatuz. Gipuzkoako Desgaitasun Fisikoa duten Pertsonen Federazio Koordinatzailean irisgarritasun-teknikari gisa ere lan egiten du. Aurretik, osasunarekin eta pazientearen esperientziarekin lotutako zerbitzuetan UX diseinatzaile gisa aritu da, bai Ubikare-n bai Naru Intelligence-n.



Pepa Horcajo Ramírez

Psikologian lizentziatua (1994), Psikologia Klinikoko espezialista den psikologoa (2008), eta Neuropsikologia Klinikoko graduondokoa (2013). Bilboko Basurtuko Unibertsitate Ospitaleko Psikiatria eta Psikologia Klinikoko Zerbitzuko psikologo kliniko atxikia da; bertan, Psikologia Klinikoko esku-hartze programak garatzen ditu, baita neurologiaren arloan ere, gaixotasun neurodegeneratiboekin, dolutaren esku-hartzean eta ospitaleko interkontsulten programan. Anales de Psiquiatría eta Quality of Life Research bezalako aldizkari zientifikoetan argitaratutako artikuluen kolaboratzailea da. Euskal Autonomia Erkidegoko ospitale-psiko-onkologiako hainbat jardunalditako Batzorde Zientifiko eta Antolatzaileko kidea izan da (2004, 2006, 2008). Bizkaiko Psikologia Elkargoko Psiko-Onkologiako Lan Taldearen koordinatzailea da.



Tania Huedo Medina

UPV/EHU

Onkologiaren, gaixotasun kronikoen eta osasun publikoaren arloan nazioarteko ibilbide sendoa du, eta bere lana pazienteen, bizirauen, zaintzaileen eta populazio ahulen ongizatea eta bizi-kalitatea hobetzeko ebidentzia zientifikoa sortzera bideratzen da. Lidergo metodologiko zorrotza ikuspegi aplikatu argiarekin uztartzen du, berrikuspen sistematikoak, meta-analisiak eta umbrella berrikuspenak integratuz, esku-hartze psikosozialek, portaerazkoek, jarduera fisikoarekin, nutrizioarekin eta bizimoduarekin lotutakoek zein testuingurutan eragin handiena duten identifikatzeko. Berezi nabarmentzen da eskalagarriak eta jasagarriak diren osagai anitzeko esku-hartzeen diseinuan, optimizazioan eta inplementazioan. Ezagutzaren transferentzia praktika soziosanitariora bultzatzen du MOST bezalako ikuspegi berritzaileen bidez, baita eragile akademiko, kliniko eta komunitarioen arteko lankidetzaren bidez ere. Irakaslan handia eta lidergo zientifikoan esperientzia zabala du, eta nazioarteko taldeak eta proiektuak koordinatzen ditu, ebidentzian oinarritutako programak, gidak eta zerbitzuak garatuz arreta-kalitatea eta bizi-kalitatea hobetzeko.



Marta Lago Arenas

Marta zerbitzu-diseinatzailea eta berrikuntzako liderra da, osasun- eta zaintza-sistemen eraldaketan 20 urte baino gehiagoko esperientzia duena nazioartean. The Care Lab-en lan egiten du, zaintzaren aldeko aktibisten plataforma batean, non Care-Centered Design metodologia aplikatzen den arreta-ereduak berrasmatzeko. Gaur egun, Bizi-On ekimenaren koliderra da; Euskampus Fundazioak eta The Care Lab-ek sustatutako misio-ikuspegiko proiektu honek Euskadin minbiziaren inguruko laguntza-sistemak eraldatzea du helburu. Bere ibilbidean, osasun-eraketak hobetzeko eta zaintza-esperientziak aberasteko estrategia eta zerbitzuen diseinua, inplementazioa eta eskalatzea gidatu ditu, bioteknologian, osasun digitalean eta zerbitzu-berrikuntzan, nazioarteko testuinguru anitzetan. Diziplina, erakunde eta jakintza desberdinak konektatzen ditu, pertsonen parte-hartzea sustatuz zaintza-sistema gizatiarragoak eta bidezkoagoak eraikitzeko. Martak Ingeniaritza Mekanikoko Masterra du UPV/EHUn eta Karlsruhe Unibertsitatean, eta Diseinuko Masterra Royal College of Art-en eta Imperial College London-en. Lucernako Zientzia Aplikatuak eta Arteen Unibertsitateko irakasle gonbidatua da.



Josune Martin Corral

Psikologian eta Pedagogian lizentziaduna eta Psikologian doktorea da, psiko-onkologian, osasunean eta gaixotasun kronikoetan espezializatutako ibilbidea duena. Psiko-onkologian nahiz osasun zerbitzuen eta gaixotasun kronikoen ikerketan prestakuntza aurreratua du, eta Psiko-onkologiako Psikologo Adituaren egiaztapen profesionala du. Psikologo sanitarioa eta Biosistemak Osasun Sistemen Ikerketa Institutuko ikertzailea da. Kronikotasuna, lehen mailako arreta eta osasunaren sustapenean oinarritutako ikerketa sare nazionaletan aktiboki parte hartu du, eta Euskal Herriko ospitale mailako psiko-onkologiako jardunaldietako batzorde zientifiko eta antolatzaileetako kidea izan da. Hainbat ikerketa proiektutan ikertzaile nagusi laguntzailea izan da, eta beste askotan kolaboratu du, Carlos III.a Osasun Institutuak, Eusko Jaurlaritzak, AECCk, UPV/EHUK eta unibertsitate ospitaleek finantzatuta. Bere ikerketa lanak minbizi mota desberdinak dituzten pertsonen eta haien senideen esku-hartze psiko-onkologikoak barne hartzen ditu. Eragin handiko aldizkari zientifikoetan eta liburu kapituluetan egindako ekoizpenagatik

nabarmentzen da, eta arreta eta bizi kalitatea hobetzeko konpromiso sendoa du onkologian.



Lekshmy Parameswaran

Diseñadora-activista en los ámbitos de la salud y los cuidados, con más de 20 años de experiencia. Licenciada en Ingeniería por la Universidad de Cambridge y Máster en Diseño por el Royal College of Art de Londres. Trabajó durante una década en Philips Design, entre Londres, Nueva York y Eindhoven, donde fue Directora de Innovación del equipo global de salud. Lideró el desarrollo de propuestas basadas en aprendizajes para Philips Healthcare, impulsando estrategias por los Programas de Care Cycles y Philips Ambient Experience. En 2008 cofundó fuelfor, consultora especializada en innovación sanitaria que colabora con gobiernos, proveedores de salud, empresas de tecnología médica y startups en el diseño de nuevos productos y servicios. En 2017 cofundó The Care Lab, plataforma que aplica metodologías de Care-Centred Design para transformar los sistemas de salud, asistencia social y educación. Ha colaborado con el NHS de Inglaterra, el Sistema de Salud de Cataluña y, desde 2024, con la Fundación Euskampus en la misión oncológica Bizi On. Su trabajo destaca por conectar disciplinas y promover procesos de cocreación que involucran a pacientes, cuidadores, profesionales y líderes institucionales, generando un impacto tangible y medible.



Paloma Pérez López

Valladolideko Unibertsitate Ospitale Klinikoan Endokrinologia eta Nutrizioko mediku espezialista da, eta bere lana osasunaren egungo erronka nagusietako batean kokatzen da: nutrizioaren, kontrol metabolikoaren eta ebidentzian oinarritutako arreta klinikoaren bidez pertsonen bizi-kalitatea nola hobetu. Valladolideko Unibertsitatean doktorea da, eta gaixotasun kronikoa duten pertsonen desnutrizioan eta egoera nutrizionalaren balorazioan prestakuntza espezializatua du. Diabetesaren, sarkopeniaren eta nutrizio klinikoaren arloetan ikerketa-jardun bizia garatzen du; ikerketa-proiektu nazional eta zentro anitzekoetan aktiboki parte hartzen du, nazioarteko aldizkari zientifiko erreferenteetan argitaratu du eta ikerketa biosanitarioko hainbat talderekin elkarlanean aritzen da. Jardun hori unibertsitateko irakaskuntza-jardueretan izaten duen lankidetzarekin uztartzen du, irakasle laguntzaile ohorezko gisa, eta etorkizuneko osasun-profesionalen prestakuntzan laguntzen du ikuspegi kliniko eta ikertzaile batetik. Bere profila ikuspegi integratzaileagatik nabarmentzen da, osasun-arretaren hobekuntzara eta pertsonen bizi-kalitatearen areagotzera bideratua, ezagutza zientifikoa eguneroko jardun klinikoaren benetako erronkekin lotuz.



Maria Puy Portillo Baquedano

UPV/EHU

Nafarroako Unibertsitatean Farmazian doktorea. Euskal Herriko Unibertsitateko Nutrizioko katedraduna. Nutrigenomika eta Nutrizio Pertsonalizatuko Doktorego Programaren zuzendaria. Eusko Jaurlaritzak euskal unibertsitate-sistemako talde gisa aitortutako Nutrizioa eta Obesitatea ikerketa-taldea zuzentzen du. Nazioarteko, estatuko eta eskualdeko 62 ikerketa-proiektutan parte hartu du, eta horietatik 39tan ikertzaile nagusia izan da. 267 artikulua argitaratu ditu Journal of Citation Reports-en indexatutako nazioarteko aldizkarietan, baita 18 elikadura-gida ere. Bi patenteren egilekidea da, horietako bat Chromadex enpresak ustiatzen duelarik. 17 doktore-tesi zuzendu ditu. ANEPeko bokala izan da Elikagaien Teknologiaren arloan (2012-2018), eta Elikagaien Segurtasunaren eta Nutrizioaren Agentziako Batzorde Zientifikoko kidea (2007-2012), baita Espainiako Nutrizio Elkartearen presidentea ere (2019-2023). Gaur egun, Carlos III.a Osasun Institutuko CIBEROBN sareko zuzendari zientifikoa da, eta Arabako Bioaraba Osasun Ikerketa Institutuko “Kardiobaskularra, Arnasketa eta Metabolikoa” arloko koordinatzailea.



Ana Rodriguez Larrad

Fisioterapeuta eta Osasun Publikoan eta Medikuntza Prebentiboan doktorea da EHU/UPVn (2015), 15 urte baino gehiagoko esperientzia klinikoa du nazio eta nazioarteko errehabilitazio-zentroetan. Ageing On ikerketa-taldeko kidea da, eta bere lana ahultasunean eta kolektibo kalteberetan —bereziki adinekoetan eta minbizia duten pertsonetan— gaitasun funtzionalaren sustapenean oinarritzen da. Errendimendu funtzionala aztertzen du eta ariketak populazio hauetan duen eragina ikertzen du, tratamendu onkologikoaren osagarri gisa duen bideragarritasuna, segurtasuna eta eraginkortasuna ere ebaluatuz. 60 artikulua zientifikoa baino gehiago argitaratu ditu JCRn indexatutako aldizkarietan, eta EXERNET eta HEALTHY AGE sareetako kidea da. Hainbat proiektu lehiakor eta ikerketa lan zuzendu ditu, baita tesi eta lan akademiko ugari ere. Sisu Bienestar ariketa onkologikoko start-upa sustatu du, eta ekimen instituzionaletan parte hartzen du, hala nola Osakidetza Adinekoen Arreta Planean. Gaur egun, EHU/UPVko Gizakienganako Etika eta Ikerketa Batzordeko presidentea da, eta dibulgazio zientifikoan aktiboki parte hartzen du.



Miriam Ruiz Yaniz

Euskampus Fundazioa, Responsable de Investigación e innovación Cooperativa

Berrikuntzaren Ekonomian doktorea, Euskampus Fundazioan Ikerketa eta Berrikuntza Kooperatiboaren arduraduna da. Bere lana programen diseinuan eta ondorengo inplementazioan oinarritzen da, I+G+b sistemako eragileen arteko lotura-formula berriak errazteko, erronka handien inguruan.

Unibertsitateetan eta ikerketa-zentroetan dauden prestakuntza- eta ikerketa-gaitasunak identifikatu, mapatu eta aktibatuz, lankidetzaz zientifikoko ekimenak koordinatzen ditu, haien eragina maila erregional eta nazioartekoan hobetzeko helburuarekin. Besteak beste, Fotonika, EAAGUNE eta ZIRGUNE ezagutza-komunitateak nabarmendu daitezke, baita Mugaz Gaindiko Lankidetzaz Laborategien Sarea (LTC Sarea) ere. Aurretik, politika publikoen analisi eta diseinuan nazioarteko aholkulari gisa lan egin zuen (Technopolis, 2006-2010), eta FGCSICen (2010-2020) ere aritu zen.



Gontzal Tamayo Medel

Gonzalo Tamayo Medel gaur egun Osasun eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordearen kargua betetzen du Osasun Sailaren barruan. Bere ibilbideak esperientzia kliniko sakona uztartzen du osasun-kudeaketa eta berrikuntzako prestakuntza espezializatuarekin. Medikuntzan lizentziatua da eta Anestesiologia eta Bizkortze-medikuntzan espezialista, Cruces Unibertsitate Ospitalean. Ia bi hamarkadetan zehar, laguntza-lana egin zuen zentro horretako Bizkortze Unitatean, eta prestakuntza sanitario espezializatuko tutorea ere izan zen bertan. Bere profil akademikoa Gaixotasun Infekziosoen Master batekin eta Farmakologiako ikasketa aurreratuekin osatzen da, eta duela gutxi Deusto Business Schooleko Berrikuntza eta Osasun Kudeaketako Unibertsitateko Aditu titulua lortu du. Nazioarteko kudeaketa eta lidergoaren alorrean, garrantzi handiko postuak bete ditu American College of Surgeons bezalako erakundeetan, non Traumako Komitearen Senior Hezitzaileen Aholku Kontseilua zuzentzen duen, baita Traumako Bizitza-euskarri Aurreratuaren Europako Elkartearen ere. Egungo sailburuordetzara iritsi aurretik, administrazio publikora salto egin zuen Eusko Jaurlaritzako Osasun Plangintza, Antolaketa eta Ebaluazioaren Zuzendari gisa.



Jose Maria Urraca de la Serna

Osakidetza

2005az geroztik Donostialdeko ESIn garatzen du bere jardueraz; bertan, fakultatibo espezialista, atalburua, zerbitziburua eta Gipuzkoako Erradioterapia eta Onkohematologiako Kudeaketa Klinikoko Unitateko/Departamentuko burua (2023-2026) izan da. Profesionalen prestakuntzan parte hartu du, EHU/UPVko Medikuntza Fakultatean praktikako irakasle gisa eta Onkologia Erradioterapikoko MIR tutore nagusi gisa. Hizlari gisa, kongresu, ikastaro eta adostasun-jardunaldietan parte hartu du. Hainbat ikerketa-proiektutan parte hartzen du, eta argitalpen eta gida kliniko onkologikoen egilea da. Duela

gutxi argitaratutako Euskadiko Plan Onkologiko Integrala lantzen ere parte hartu du, idazkaritza teknikoan eta batzorde estrategikoan kide izanik.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE

2026-09-03 ARTE

Orokorra	90,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	77,00 EUR
Matrikula exentzia	63,00 EUR
Gazte tarifa	50,00 EUR
Ikastaroak guztiontzat	77,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	23,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN

2026-09-03 ARTE

Orokorra	90,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	77,00 EUR
Matrikula exentzia	63,00 EUR
Gazte tarifa	50,00 EUR
Ikastaroak guztiontzat	77,00 EUR
Osasuna, pertsonetikiko konpromisoa	23,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa